

15.11.2023

A9-0343/10

**Amendement 10**

**Damien Carême**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Verslag**

**A9-0343/2023**

**Christian Ehler**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 1 – lid 2 – punt a bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***a bis) er samenhang is met de klimaat- en milieustreefdoelen en -doelstellingen van de Unie, waaronder:***

***i) het beginsel “geen ernstige afbreuk doen” in de zin van artikel 17 van Verordening (EU) 2020/852;***

***ii) het voorzorgsbeginsel zoals verankerd in artikel 191 VWEU;***

***iii) vroegtijdige en doeltreffende inspraak van het publiek overeenkomstig Verordening (EG) nr. 137/2006;***

***iv) het energie-efficiëntie-eerstbeginsel in de zin van artikel 2, punt 18, van Verordening (EU) 2018/1999;***

***v) aanvullende maatregelen zoals beheer aan de vraagzijde, een grotere materiaalefficiëntie en circulariteit, in aanvulling op de maatregelen van Verordening ... [kritieke grondstoffen].***

Or. en

**Amendement 11**

**Damien Carême**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Verslag**

**A9-0343/2023**

**Christian Ehler**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 3 – lid 1 – punt i**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

i) “testomgeving voor nettonultechnologie”: een regeling die ondernemingen in staat **stelt** innovatieve nettonultechnologieën te testen in een gecontroleerde omgeving onder reële omstandigheden, in het kader van een specifiek plan dat wordt ontwikkeld en gemonitord door een bevoegde instantie;

i) “testomgeving voor nettonultechnologie”: een regeling die **tastbare beleidslessen oplevert door** ondernemingen in staat **te stellen** innovatieve nettonultechnologieën te testen in een gecontroleerde omgeving onder reële omstandigheden, in het kader van een specifiek plan dat wordt ontwikkeld en gemonitord door een bevoegde instantie, **met volledige inachtneming van het voorzorgsbeginsel zoals vastgelegd in artikel 191 VWEU**;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/12

**Amendement 12**

**Damien Carême**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Verslag**

**A9-0343/2023**

**Christian Ehler**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 3 – lid 1 – punt q bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*q bis) “onvermijdelijke emissies van industriële processen”: door zware industriële installaties geproduceerde CO<sub>2</sub>-emissies waarvoor nog geen mogelijkheden voor rechtstreekse emissiereductie bestaan, gezien de huidige stand van de techniek en de te verwachten ontwikkeling in de nabije toekomst, rekening houdend met het potentieel van de vervanging van materialen, de circulaire economie en maatregelen voor emissievermindering aan de vraagzijde;*

Or. en

15.11.2023

A9-0343/13

**Amendement 13**

**Damien Carême**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Verslag**

**A9-0343/2023**

**Christian Ehler**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 3 – lid 1 – punt s bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*s bis) “hoogwaardige baan”: een baan met een fatsoenlijk loon die werkzekerheid verschaft via een reguliere arbeidsovereenkomst en toegang tot sociale bescherming, die toegang biedt tot kwalitatief goede mogelijkheden voor levenslang leren, goede arbeidsomstandigheden waarborgt op een veilige en gezonde werkplek, waaronder redelijke werktijden met een goede balans tussen werk en privéleven, en waarbij vakbondsvertegenwoordiging en onderhandelingsrechten worden gewaarborgd;*

Or. en

**Amendement 14**  
**Damien Carême**  
namens de Verts/ALE-Fractie

**Verslag**  
**Christian Ehler**

**A9-0343/2023**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 3 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*Artikel 3 bis*

*Nettonultechnologieën*

*1. De nettonultechnologieën die binnen het toepassingsgebied van deze verordening vallen, omvatten:*

*a) technologieën voor fotovoltaïsche en thermische zonne-energie;*

*b) technologieën voor onshorewindenergie en hernieuwbare offshore-energie;*

*c) batterij- en opslagtechnologieën;*

*d) warmtepompen en technologieën voor geothermische energie;*

*e) elektrolyse-installaties en brandstofcellen;*

*f) nettechnologieën.*

*2. Binnen zes maanden na de termijn voor indiening van elk nationaal energie- en klimaatplan overeenkomstig artikel 3, lid 1, van Verordening (EU) 2018/1999 en binnen zes maanden na de uiterste datum voor de indiening van elke actualisering van de geactualiseerde nationale energie- en klimaatplannen overeenkomstig artikel 14, lid 2, van die verordening, beoordeelt de Commissie de in lid 1 van dit artikel bedoelde lijst van nettonultechnologieën en kan zij*

*overeenkomstig artikel 33 gedelegeerde handelingen tot wijziging van deze verordening voorstellen door die lijst te actualiseren om ervoor te zorgen dat deze de uit de nationale energie- en klimaatplannen van de lidstaten voortvloeiende technologische behoeften weerspiegelt.*

Or. en

**Amendement 15****Damien Carême**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Verslag****A9-0343/2023****Christian Ehler**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Voorstel voor een verordening****Artikel 10 – lid 1 – inleidende formule***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

1. De lidstaten erkennen projecten voor de productie van nettonultechnologie **als strategische nettonulprojecten wanneer zij overeenstemmen met een** in de **bijlage vermelde** en zich in de Unie **bevindende technologie** die **bijdraagt** tot de verwezenlijking van de in artikel 1 van deze verordening opgenomen doelstellingen, en die aan ten minste een van de volgende criteria voldoen:

1. De lidstaten erkennen **als strategische nettonulprojecten** projecten voor de productie van nettonultechnologie **waarin rekening wordt gehouden met de klimaat- en energiedoelstellingen van de Unie, die voldoen aan het beginsel “geen ernstige afbreuk doen”** in de **zin van artikel 17 van Verordening (EU) 2020/852 en aan de technische screeningcriteria die zijn vastgesteld in de gedelegeerde handelingen met betrekking tot het milieu en klimaat voor de overeenkomstige productiesector die** zich in de Unie **bevindt, die bijdragen** tot de verwezenlijking van de in artikel 1 van deze verordening opgenomen doelstellingen, en die aan ten minste een van de volgende criteria voldoen:

Or. en

15.11.2023

A9-0343/16

**Amendement 16**

**Damien Carême**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Verslag**

**A9-0343/2023**

**Christian Ehler**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 10 – lid 2 – punt b bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***b bis) het CO<sub>2</sub>-opslagproject draagt bij tot de vermindering van onvermijdelijke emissies van industriële processen die overblijven na toepassing van de beste beschikbare technieken, waarbij alle maatregelen voor emissievermindering aan de vraagzijde aantoonbaar zijn toegepast;***

Or. en



15.11.2023

A9-0343/17

**Amendement 17**

**Damien Carême**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Verslag**

**A9-0343/2023**

**Christian Ehler**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 10 – lid 2 – punt b ter (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***b ter) bij het CO<sub>2</sub>-opslagproject worden geen emissies opgeslagen die afkomstig zijn van ondernemers die in de Unie aardolieproducten, aardgas of steenkool verkopen;***

Or. en

15.11.2023

A9-0343/18

**Amendement 18**

**Damien Carême**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Verslag**

**A9-0343/2023**

**Christian Ehler**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 10 – lid 4 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***4 bis. Elk strategisch nettonulproject draagt bij tot het scheppen van hoogwaardige werkgelegenheid door te voldoen aan het arbeidsrecht van de Unie en de lidstaten, de sociale rechten en de rechten van werknemers, alsmede aan de toepasselijke collectieve arbeidsovereenkomsten, en door maatregelen te treffen voor het aantrekken, bij- en omscholen van arbeidskrachten, met name van vrouwen en jongeren alsook van werknemers die momenteel in teruglopende sectoren en in regio's in transitie werkzaam zijn, door middel van opleidingsprogramma's en programma's voor een leven lang leren die vereist zijn voor nettonultechnologieën, onder meer door middel van leer-werktrajecten, in nauwe samenwerking met de sociale partners.***

Or. en

15.11.2023

A9-0343/19

**Amendement 19**

**Damien Carême**

namens de Verts/ALE-Fractie

**Verslag**

**A9-0343/2023**

**Christian Ehler**

Kader van maatregelen ter versterking van het Europese ecosysteem voor de productie van nettonultechnologieproducten (verordening voor een nettonulindustrie) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 12 – lid 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**3. Strategische nettonulprojecten worden geacht bij te dragen tot de voorzieningszekerheid wat betreft strategische nettonultechnologieën in de Unie en derhalve in het algemeen belang te zijn. Met betrekking tot de milieueffecten waarop de artikelen 6, lid 4, en 16, lid 1, van Richtlijn 92/43/EEG, artikel 4, lid 7, van Richtlijn 2000/60/EG en artikel 9, lid 1, punt a), van Richtlijn 2009/147/EG betrekking hebben, worden strategische nettonulprojecten in de Unie beschouwd als projecten van algemeen belang en kunnen zij als zijnde van groot openbaar belang worden beschouwd, mits aan alle voorwaarden van die richtlijnen is voldaan.**

***Schrappen***

Or. en